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BILAG 1: REGLER FOR VALG AF 

FORÆLDREREPRÆSENTANTER TIL SKOLEBESTYRELSEN 
 

1. Ansvarlige for valget 

Skolens leder nedsætter en valgbestyrelse, som har ansvaret for planlægning, 

gennemførelse og bekendtgørelse af valget. Valgbestyrelsen består af skolens leder samt 

en eller flere forældrerepræsentanter fra skolebestyrelsen. 

 

Skolens ledelse skal medvirke til at motivere alle forældre til at opstille til 

skolebestyrelsen, således at bestyrelserne afspejler befolkningssammensætningen. 

 

Skolens ledelse skal endvidere sikre, at forældre til elever, der skal indskrives på skolen 

pr. 1. august (0. klasse samt fra fødeskoler), får adgang til at stille op og stemme ved 

valget. Det kan ske via de tilgængelige digitale platforme og evt. ved en fysisk 

valghandling.   

 

 

2. Valgtidspunkt  

Ordinære valg gennemføres hvert fjerde år - året efter, at der har været holdt 

kommunal- og regionsvalg. Center for Skole og Dagtilbud annoncerer 

skolebestyrelsesvalget i dagspressen og på Slagelse Kommunes hjemmeside senest den 

anden onsdag i marts med henvisning til de enkelte skolers hjemmesider for yderligere 

information.  

Den anden onsdag i marts har skolens valgbestyrelse offentliggjort tidspunkter for valget 

(punkt a og b) på skolens hjemmeside.  

Valget skal være afsluttet den sidste onsdag i juni. 

Valgbestyrelsen fastsætter: 

a. Periode, hvor valglister over opstillings- og stemmeberettigede er tilgængelige på 

skolen, så forældre med stemmeret og valgbarhed kan sikre sig, at de er opført på 

listen og evt. søge skolelederen om optagelse på listen.  

b. Periode, hvor der er adgang for opstilling af kandidater. Kandidatopstilling kan ske 

ved et fælles valgmøde og/eller på forældremøder og altid ved direkte henvendelse 

til skolens leder inden udløb af den fastsatte frist. 

c. Frist for evt. aftale om fredsvalg. Valgbestyrelsen kan udsætte fristen, hvis der er 

behov for afhjælpning af mangler.  

d. Frist for kandidaters indlevering af beskrivelse, som udsendes til forældrene i 

forbindelse med afstemningen. 

e. Afstemningsperiode.  

 

3. Mulighed for fredsvalg 

Kandidaterne kan aftale en opstillingsrækkefølge med henblik på fredsvalg, hvis alle 

kandidater er enige i aftalen, og skolelederen kan godkende opstillingen. 

Ved fredsvalg betragtes de øverste i opstillingsrækkefølgen svarende til det antal pladser, 

der skal vælges som valgte, mens resten betragtes som stedfortrædere.   

 

Hvis en skole har en specialklasserække og rækkefølgen ikke i forvejen har givet mandat 

til en repræsentant herfra, skal den sidste plads i skolebestyrelsen tilfalde den 

repræsentant fra specialklasserækken, der står øverst i rækkefølgen. Er der ingen 

repræsentant med et barn i specialklasserækken, skal en af de øvrige repræsentanter 

udpeges til at repræsentere specialklasserækken. 
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Hvis en skole har undervisning på flere matrikler og rækkefølgen ikke i forvejen har givet 

mandat til en repræsentant fra den ene matrikel, skal den sidste plads i skolebestyrelsen 

tilfalde den repræsentant fra den pågældende matrikel, der står øverst i rækkefølgen. Er 

der ingen repræsentant med et barn fra den ene matrikel, skal en af de øvrige 

repræsentanter udpeges til at repræsentere denne matrikel. 

 

Resultatet af et fredsvalg bekendtgøres på skolens hjemmeside umiddelbart efter, at det 

er godkendt. 

 

4. Afstemning 

Er betingelserne for fredsvalg ikke opfyldt, holdes der afstemning. Forældrene orienteres 

om afstemningen og får adgang til stemmemateriale mindst 10 dage forinden. Skolerne 

har mulighed for at benytte elektronisk afstemning via Tabulex TEA.  

Kandidaterne skal have mulighed for at beskrive deres holdninger og synspunkter vedr. 

skolebestyrelsens arbejde i det materiale, som udsendes til forældrene. Valgbestyrelsen 

fastsætter tidsfristen for kandidaternes aflevering af deres beskrivelse og kan fastsætte 

grænser for omfanget heraf. Skolelederen kan offentliggøre kandidaternes beskrivelse på 

skolens hjemmeside. 

 

5. Opgørelse af valget 

Stemmeoptællingen foretages af valgbestyrelsen straks efter udløbet af fristen.  

Kandidaterne placeres i rækkefølge efter størrelse af deres stemmetal. I tilfælde af 

stemmelighed afgøres placeringen i rækkefølgen ved lodtrækning.  

De øverste i rækkefølgen svarende til det antal pladser, der skal vælges, betragtes som 

valgte, mens resten betragtes som stedfortrædere. 

 

På skoler, hvor der skal sikres repræsentation fra specialklasserække og/eller 

repræsentation fra flere matrikler følges samme procedure som beskrevet under punkt 3.  

 

6. Klager over valget 

Tvivlsspørgsmål vedrørende valget afgøres af Center for Skole og Dagtilbud. Klager over 

valget skal indgives skriftligt senest 10 dage efter valgets endelige opgørelse. 

Omvalg kan ske efter regler fastsat af Center for Skole og Dagtilbud og godkendt af 

skolebestyrelsen. 

 

7. Skolebestyrelsens konstituering og tiltræden 

Den hidtidige skolebestyrelse fratræder hvervet den 31. juli ved udløbet af valgperioden, 

og den nye skolebestyrelse tiltræder 1. august. 

Skolelederen indkalder den nye skolebestyrelse til konstituerende møde, hvor 

medlemmerne udarbejder en forretningsorden og vælger en forældrerepræsentant til 

deres formand samt en næstformand efter regler de selv har vedtaget.  

I tilfælde, hvor valget som følge af omvalg ikke er afsluttet på tiltrædelsestidspunktet, 

tiltræder de nye repræsentanter hurtigst muligt herefter. De hidtidige repræsentanters 

hverv ophører tilsvarende dagen før de nye repræsentanters tiltræden. 

 

8. Forskudte valg og suppleringsvalg  

På skoler, hvor skolebestyrelsen har besluttet at afholde forskudte valg 2 år efter de 

ordinære valg, afholdes valget efter de samme regler som ved de ordinære valg. Her 

besættes tilnærmelsesvis halvdelen af pladserne til forældrerepræsentanter. 

Suppleringsvalg kan afholdes efter de samme valgregler som ved de ordinære valg.  

 

9. Valg af forældrerepræsentanter fra dagtilbud ved fællesbestyrelser 

Valg af forældrerepræsentanter fra dagtilbud vælges i én og samme proces som 

forældrerepræsentanter fra skolen efter de gældende regler. 
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10. Valg af forældrerepræsentanter til bestyrelsen for UngSlagelse 

UngSlagelse har egen styrelsesvedtægt, hvor regler for valget fremgår. 

 

11. Bekendtgørelse af valgets resultater 

Valgets resultater skal være offentliggjort på skolens hjemmeside og fremsendt til Center 

for Skole og Dagtilbud senest den sidste fredag i juni. 


